064/2012-46306(1)

 А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

5 мая 2012 г.
(изготовлено в полном объѐме)

г.Тверь Дело № А66-9627/2011

Арбитражный суд Тверской области в составе судьи Белова О.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарѐм судебного заседа-

ния Коротковым В.А., при участии представителей: заявителя — Баби-

ной Л.Ю., ответчика — Волкова Ю.В.,  рассмотрев в открытом судебном

заседании дело по заявлению  общества с ограниченной ответственностью

"Альтаир", г.Кимры

к  Государственному учреждению – Тверское региональное отделение

Фонда социального страхования Российской Федерации в лице Кашинско-

го межрайонного филиала № 1

о  признании недействительными ненормативных правовых актов и обяза-

нии возместить расходы

У С Т А Н О В И Л :

Общество с ограниченной ответственностью "Альтаир" (далее —

Общество) обратилось в арбитражный суд с заявлением (с учѐтом уточне-

ния) о признании недействительными решений Государственного учреж-

дения – Тверское региональное отделение Фонда социального страхования

Российской Федерации в лице Кашинского межрайонного филиала № 1

(далее — Фонд) от 11.08.2011 № 1902 и № 1903, а также об обязании от-

ветчика возместить обществу с ограниченной ответственностью "Альтаир"

расходы, произведѐнные на выплату пособий по государственному соци-

альному страхованию, в сумме 155 290 руб. 13 коп.

Ответчик заявленные требования не признал по основаниям, изло-

женным в отзыве.

Рассмотрев материалы дела и заслушав представителей сторон, ар-

битражный суд считает, что заявленные требования подлежат удовлетво-

рению.

Обществом были выплачены Бабиной М.М единовременное пособие

женщинам, вставшим на учѐт в медицинских учреждениях в ранние сроки

беременности в сумме 412 руб. 08 коп., единовременное пособие при рож-

дении ребѐнка в сумме 11 703 руб. 13 коп. и пособие по беременности и

родам в сумме 143 393 руб. 64 коп.

А66-9627/2011

2

Общество обратилось в Фонд с заявлениями (листы дела 106 и 131) о

возмещении произведѐнных расходов по государственному социальному

страхованию в связи с материнством в сумме 155 290 руб. 13 коп.

Фондом была проведена камеральная проверка Общества, о чем со-

ставлен акт от 13.07.2011 № 154.

По результатам рассмотрения материалов проверки и возражений

Общества Фондом приняты оспариваемые по настоящему делу решения

от 11.08.2011 № 1902 и № 1903 об отказе в возмещении расходов в общей

сумме 155 290 руб. 13 коп.

Основанием для принятия оспариваемых решений послужили выво-

ды Фонда о создании Обществом искусственной ситуации для получения

указанных средств из Фонда.

В силу подпункта 7 пункта 2 статьи 8 Федерального закона

от 16.07.1999 № 165-ФЗ "Об основах обязательного социального страхо-

вания" (далее — Закон № 165-ФЗ) единовременное пособие женщинам,

вставшим на учѐт в медицинских учреждениях в ранние сроки беременно-

сти, единовременное пособие при рождении ребѐнка и пособие по бере-

менности и родам являются видами страхового обеспечения.

Согласно пункту 1 статьи 9 Закона № 165-ФЗ отношения по обяза-

тельному социальному страхованию возникают у страхователя (работода-

теля) по всем видам обязательного социального страхования с момента за-

ключения с работником трудового договора.

Подпунктом 6 пункта 2 статьи 12 Закона № 165-ФЗ установлена обя-

занность страхователя выплачивать определенные виды страхового обес-

печения застрахованным лицам при наступлении страховых случаев в со-

ответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного

социального страхования, в том числе за счѐт собственных средств.

Исходя из статьи 22 Закона № 165-ФЗ основанием для назначения и

выплаты страхового обеспечения застрахованному лицу является наступ-

ление документально подтвержденного страхового случая.

Согласно статье 3 Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ

"О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" (далее — За-

кон № 81-ФЗ) пособие по беременности и родам, единовременное пособие

женщинам, вставшим на учет в медицинских учреждениях в ранние сроки

беременности и единовременное пособие при рождении ребенка являются

видами государственных пособий гражданам, имеющим детей.

В статье 4 Закона № 81-ФЗ указано, что выплата названных пособий

производится за счет средств Фонда социального страхования Российской

Федерации.

В силу части 5 статьи 200 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации обязанность по доказыванию соответствия совер-

шения оспариваемых действий (бездействия), оспариваемого ненорматив-

ного правового акта закону или иному нормативному правовому акту воз-

лагается на соответствующий орган, который его принял.

А66-9627/2011

3

Приказом от 02.09.2010 № 239 (лист дела 113) на должность испол-

нительного директора Общества с 02.09.2010 принята Бабина М.М., о чѐм

сделана запись в еѐ трудовой книжке (лист дела 23 на обороте).

Согласно трудовому договору от 01.09.2010 № 5 (лист дела 24) Ба-

биной М.М. установлен должностной оклад в размере 28 000 руб.

Из имеющихся в деле документов следует, что она имеет высшее об-

разование.

Представленные в материалы дела документы подтверждают факти-

ческую хозяйственную деятельность Общества в спорный период, а также

наличие трудовых отношений между Обществом и указанным выше ра-

ботником.

В представленном суду отзыве (листы дела 61-62) Фонд указал, что

не оспаривает наличие трудовых отношений между страхователем (Обще-

ством) и Бабиной М.М., наступление беременности и родов, сумму рас-

считанных ей пособий, а также обязанность страховщика (Фонда) возмес-

тить страхователю произведѐнные им расходы на выплату пособий.

Возражая против удовлетворения заявленных Обществом требова-

ний Фонд указал, что Общество искусственно создало ситуацию с созда-

нием для Бабиной М.М. должности исполнительного директора с должно-

стным окладом в размере 28 000 руб. для снохи директора и учредителя

Общества Бабиной Л.М.

Данный довод опровергается имеющимися материалами дела.

Согласно протоколу общего собрания учредителей Общества

от 30.08.2010 № 32 (лист дела 66) директору Общества Бабиной Л.М. был

предоставлен отпуск без сохранения заработной платы с 1 сентября по

31 декабря 2010 г. включительно.

Согласно должностным обязанностям исполнительного директора

Общества на него были возложены общее руководство предприятием, ра-

бота с личным составом, работа с заказчиками, организация бухгалтерско-

го учѐта и отчѐтности, снабжение запасными частями и инструментом

эл.механиков, диспетчерская служба.

Из представленных Обществом в Фонд штатных расписаний на 2009

и 2010 годы следует, что размер должностного оклада исполнительного

директора равен размеру оклада директора Общества — 28 000 руб.

Доказательств того, что установленный Бабиной М.М. оклад являет-

ся чрезмерным, Фондом в материалы дела не представлено.

Представленными Обществом в ходе судебного разбирательства до-

кументами (наряды по вызову, журнал по технике безопасности, техниче-

ские заключения о ремонтопригодности оборудования, инструкция по

технике безопасности, бизнес-план, распоряжения от 10.11.2010 № 24,

от 19.11.2010 № 25, от 25.11.2010 № 26, от 01.12.2010 № 27, акты техниче-

ского освидетельствования) подтверждается выполнение Бабиной М.М.

обязанностей, возложенных на неѐ трудовым договором и должностной

инструкцией.

А66-9627/2011

4

Согласно подпункту 3 пункта 1 статьи 11 Закона № 165-ФЗ стра-

ховщик имеет право не принимать к зачѐту расходы на обязательное соци-

альное страхование, произведѐнные с нарушением законодательства Рос-

сийской Федерации.

В данном случае Фонд не обосновал наличия со стороны Общества

нарушений законодательства об обязательном социальном страховании, а

также не представил доказательств искусственного создания Обществом

условий для возмещения спорной суммы пособий.

При указанных обстоятельствах требования Общества подлежат

удовлетворению.

В соответствии со статьѐй 110 Арбитражного процессуального ко-

декса Российской Федерации понесѐнные Обществом в ходе судебного

разбирательства судебные расходы в виде уплаченной при обращении с

заявлением в суд государственной пошлины подлежат взысканию с Фон-

да. Излишне уплаченная по требованию имущественного характера госу-

дарственная пошлина в сумме 6 руб. 57 коп. подлежит возврату из бюдже-

та.

Заявление Общества о возмещении судебных расходов в размере

10 000 руб. на оплату услуг представителя не подлежит удовлетворению,

поскольку Обществом не представлено доказательств уплаты указанной

суммы представителю.

Руководствуясь статьями 110, 167–170 Арбитражного процессуаль-

ного кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л :

Заявление общества с ограниченной ответственностью "Альтаир"

удовлетворить.

Признать недействительными решения Государственного учрежде-

ния – Тверское региональное отделение Фонда социального страхования

Российской Федерации в лице Кашинского межрайонного филиала № 1

от 11.08.2011 № 1902 и № 1903.

Обязать Государственное учреждение – Тверское региональное от-

деление Фонда социального страхования Российской Федерации возмес-

тить обществу с ограниченной ответственностью "Альтаир" расходы, про-

изведѐнные на выплату пособий по государственному социальному стра-

хованию, в сумме 155 290 руб. 13 коп.

Взыскать с Государственного учреждения – Тверское региональное

отделение Фонда социального страхования Российской Федерации, распо-

ложенного по адресу: г.Тверь, ул.Ротмистрова, д.31, зарегистрированного

в качестве юридического лица Тверской городской регистрационной пала-

той 14.03.1995, ИНН 6903005360, в пользу общества с ограниченной от-

ветственностью "Альтаир", расположенного по адресу: Тверская область,

г.Кимры, ул.Песочная д.5, зарегистрированного в качестве юридического

лица Администрацией Кимрского района Тверской области 20.07.1993,

А66-9627/2011

5

ИНН 6927001012, судебные расходы по уплате государственной пошлины

в сумме 9658 руб. 70 коп.

Исполнительный лист выдать обществу с ограниченной ответствен-

ностью "Альтаир" в соответствии со статьѐй 319 Арбитражного процессу-

ального кодекса Российской Федерации.

Во взыскании судебных расходов в сумме 10000 руб. обществу с ог-

раниченной ответственностью "Альтаир" отказать.

Возвратить обществу с ограниченной ответственностью "Альтаир"

из федерального бюджета государственную пошлину в сумме

6 руб. 57 коп., на возврат выдать справку.

Настоящее решение может быть обжаловано в Четырнадцатый ар-

битражный апелляционный суд (г.Вологда) в месячный срок со дня его

принятия.

Судья  О.В.Белов